

Renovarea acoperisului Bibliotecii Publice**Raionale Leova.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Renovarea acoperisului Bibliotecii Publice Raionale Leova.****Valoarea de deviz 514 564,703 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.Кровля.				
0	RpCI42A п. K=3=1,000; M=1,000; Ш=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	188,000	7,560	1 421,280
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	16,920		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,400		
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	1,880		
1	RpCI42B п. K=3=1,000; M=1,000; Ш=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 088,00	38,360	41 735,68
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	391,680		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	391,680		
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	21,760		
2	RpCH07A п. K=3=1,000; M=1,000; Ш=1,000	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2	50,000	178,660	8 933,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	15,000		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,000		
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	1,250		
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	6,000		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,500		
3	RpCH05D п. K=3=1,000; M=1,000; Ш=1,000	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m	16,000	227,970	3 647,520
	71240100107001	Dulgher	h-om	10,880		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,800		
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	18,800		
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,240		
	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,376		
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,160		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,160		
4	RpCH05F п. K=3=1,000; M=1,000; Ш=1,000	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase	m	22,000	150,855	3 318,810
	71240100107001	Dulgher	h-om	15,840		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,600		
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	15,510		
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,880		
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,275		
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,330		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,220		

1	2	3	4	5	6	7
5	CE06A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2	1 088,00	241,771	263 047,12
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 196,800		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	108,800		
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1 313,760		
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	685,440		
	2874125886734	Nituri POP	buc	5 712,000		
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5 712,000		
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	371,280		
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	114,240		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	23,936		
6	CK26B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Retinatori de zapada l=1.2m. (50 buc) (aplicativ)	m	60,000	71,940	4 316,400
	7422010060100	Timplar	h-om	19,200		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,800		
	2743123549026	Retinatori de zapada	m	60,000		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	240,000		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,600		
7	RpCI18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20mm si lipite, inclusiv culturile, capacele, staturile de racordare la burlane tirantii din otel-beton de 6mm grosi me, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semiro tunde, cu diam. de 12,5 cm SCHEME DE EVACUARE EXISTENTE Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,030	m	1,000	199,428	199,428
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,740		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180		
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,288		
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,052		
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,237		
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,545		
	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	0,252		
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,150		
8	RpCI20A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 10,2 cm Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,020	m	1,000	170,728	170,728
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,060		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200		
	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,428		
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,071		
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,612		
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,150		
9	CN17A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, STREASENA ,executate cu 2 straturi email alchidic inluciv grundul V	m2	102,000	78,930	8 050,860
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	102,000		
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	18,360		
	2430226100700	Grund alchidic	kg	12,240		
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	12,240		
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	17,340		

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	51,000		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,100		
10	CK41A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Captuseala frantoanelor cu tabla protejata anticorazib: dintr-o parte Materiale marunte=1,010	m2	64,000	304,890	19 512,983
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,576		
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	53,120		
	271043264608001	Tabla planaprotejata anticoraziv	kg	463,469		
	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	338,067		
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,429		
Total 1.Кровля.						354 353,809
Incluziv salariu						126 484,832

Cheltuieli directe	lei	354 353,809
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	30 356,360
Transport	2,00 %	4 545,385
Total	100,00 +	389 255,554
Celtueli de regie	8,00 %	31 140,445
Total	100,00 +	420 395,999
Beneficiu de deviz	2,00 %	8 407,920
Total	100,00 +	428 803,919
TVA	20,00 %	85 760,784

Total deviz:

514 564,703

Incluziv salariu

126 484,832

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)